e POR 4, Expediente: 055411042496
S %, Radicado:  RE-01505-2024 S
i o E‘L Sede: SANTUARIO E‘ Iz
_— g Dependencia: OFICINA DE LICENCIAS AMBIENTALES ornare Pagina 1 de 22
orn a re Tipo Documental: RESOLUCIONES
o m"; Fecha: 09/05/2024  Hora: 10:51:42  Folios: 11
Wi e

RESOLUCION No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA LICENCIA AMBIENTAL

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”,

En uso de las atribuciones legales, estatutarias y funcionales, con fundamento en
la Ley 99 de 1993, el Decreto 2811 de 1974; el Decreto 1076 del 2015 y

CONSIDERANDO

Que mediante Auto con radicado N° AU-03578-2023 del 15 de septiembre de 2023,
se inicié un tramite administrativo de licenciamiento ambiental,: para el proyecto
[...]
Mesa Mariscal, identificado con cédula de ciudadania No. 71.775.192.; Licencia
Ambiental para la fase constructiva del "Proyecto Turistico Cabo Hotel", a
desarrollarse en Jurisdiccién del Municipio de El Pefiol en el departamento de
Antioquia, bajo las siguientes caracteristicas:

o Construccién de 8 unidades habitacionales con dos tipologias S-Lago
(terraza, zona social y dos habitaciones 2 personas c/u) y L-habitaciones
tres niveles ( nivel 1 spa- coworking, nivel 2 ( 2 habitaciones — 4 personas),
en la cual se hospedaran maximo 40 personas, y un edificio técnico y donde
solo permite intervenir el 20 % del area para la construccién de las cabanas
y demas obras 0 zonas comunes, un area de 5353 m2. Infraestructura que
se encuentra al interior del DRMI Embalse Pefio Guatapé.

¢ El proyecto no podra superar el porcentaje de construccion que se presenta
en el otorgamiento de la licencia ambiental.

Ruta WeordcO1\CORARGHNVOWS GestioAPQY QiGastion JuridicalAnexcs\AmbientaiLicencias/  Vigente desde: F-GJ-210 /v.02

02-Nov-20

Carbonn

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrolio Sostenible
Corporacion Auténoma Regional de las Guencas de los Rios Negro y Nare “GORNARE”

Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioguia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

& Mamare o | @erwenara e @mﬂ\nm - rn\rmam

icontec icontec

Neutro
Certificade




Orna?e Pagina 6 de 22

» Para las demas cabafias y obras de infraestructura, ubicadas por fuera del
area protegida debera cumplir con los indices de ocupacion establecidos en
el E.O.T. del municipio de E! Pefiol.

PARAGRAFO: La Licencia Ambiental que se otorga mediante el presente Acto

Administrativo, es por la vida Util del proyecto, contada a partir de Ia ejecutoria de la
presente Resolucién.

ARTICULO SEGUNDO: La Licencia Ambiental que se otorga mediante la presente
Resolucion lieva implicito el uso, aprovechamiento y/o afectacién de los siguientes
recursos naturales renovables:

PERMISOS AMBIENTALES

CONCESION AGUAS SUPERFICIALES

OTORGAR la concesion de aguas superficiales a ia Sociedad Proyecto Reversible
El Morro SAS identificad, en un caudal total de 1L/s, para uso doméstico y
recreativo, captado del Embalse El Pefiol- Guatapé, en beneficio del predio
identificado con el FMI: 0159079, ubicado en la vereda EI Morro, municipio de EI
Penol, bajo las siguientes caracteristicas:

Nombre del | | Coordenadas del predio
predio o 54120011 LONGITUD (W) - X I LATITUD (N} Y Z
centlo CABO | pKpREDIO | 0000010
ooblado | HOTEL oovgs L7 12 | 1416 |6 [ 133650 1886
cuando | |
aplique: | Lo |
Punto de captacién N°: 1
Coordenadas de la Fuente
Nombre balse E| Pefi .
Fuente: Embalse E| Pefiol-Guatapé | Lor\llGlTUDI(W)-x LATITUDItN)Y z
|75 12| 1416 | 6 |13 3650 1888
Usos Caudal {L/s.)
1 Doméstico 0,976
2 Recreativo 0,024
Total caudal-a otorgar de la Fuente: 1

La presente concesion se otorga por la vida util del proyecto en la etapa operativa,
dado que para la etapa constructiva se abasteceran del Acueducto Multiveredal

» Sobre la:obra de captacion y control de caudal, el usuario allega el disefio de
la obra a implementar, |a cual es aprobada por parte de la Corporacién

* Informar a la parte interesada que debe conservar las areas de proteccion
hidrica o cooperar para su reforestacion con especies nativas de la region.
Se deben establecer los retiros reglamentarios segin lo estipulado en el POT
Municipal.

» El interesado debera garantizar el tratamiento de las aguas residuales
(domesticas y no domésticas) generadas por su actividad, antes de disponer
su efluente a un cuerpo de agua, alcantarillado o al suelo.

Ruta WeordcON\CORARGHIVOIS GesticmAPOYO\Gestisn Juridica\Anexos\Ambientaiiticencias!  Vigente desde: F-GJ-210 V.02

02-Nov-20
Carbona

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacion Auténoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogotd. Carrera 59 N° 44-48 E| Santuario - Antioguia. Nit:890985138-3
Tetafonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

£\ ramara o W} Doz o LA ) enare @ Prrmare

(©)

icontec icontec




Pagina 7 de 22

Cornare se reserva el derecho de hacer el Control y Seguimiento para

verificar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en el permiso

ambiental.

» Cualquier obra o actividad que se pretenda desarrollar en el predio, debera
acatar las disposiciones de los Acuerdos Corporativos y del POT Municipal.
¢ El programa para el uso eficiente y ahorro del agua ~PUEAA-, se aprueba
con base en la siguiente informacion:

- CONSUMOS (I/s)
- PERDIDAS TOTALES (%)

- META DE REDUCCION DE PERDIDAS (I/s): 0,04 (%): 4
- META DE REDUCCION DE CONUSMOS (ifs): 0 03 (%): 3

- ACTIVIDADES:
CANTIDAD INVERSION
ACTIVIDADES PROPUESTAS TOTALPARA | TOTAL PARA
EL PERIODO | EL PERIODO
Jomada de limpieza de caudales 10 1.000.000
Sistemas de tratamiento de aguas residuales a implementar 1 i 200.000.000 |
Macromedidores a instalar 3 | 15.000.000
Metros lineales de tuberia a instalar o reponer B *
Implementacion de tecnologias de bajo consumo 234 140.400.000
Talleres y/o jornadas de capacitacion 4 *
Produccion de medios impresos ¢ ud
Mejoramiento y/o adecuacién de obras de captacion 1 20.000.000
Sistemas de almacenamiento a implementar 2 50.000.000

Paragrafo primero: Aprobar el PUEAA para un periodo de 10 afios, sin embargo,
debe dar cumplimiento a la siguiente obligacion: Ajustar las cantidades y costos de
las actividades Metros lineales de tuberia a instalar o reponer, Talleres y/o jornadas
de capacitacién y Produccién de medios impresos.

VERTIMIENTOS

AUTORIZAR permiso de vertimientos de aguas residuales domésticas ARD
generadas en el proyecto hotelero El Cabo, localizado en el municipio de El Pefiol,
vereda el Morro, conforme a las siguientes disposiciones:

Los sistemas de tratamiento y datos del vertimiento que se aprueban en el presente
tramite son para la etapa operativa y se describen a continuacion:

DESCRIPCION DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO

I
Otros: 4 Cual?:

Preliminar o Primario: Secundario;
Pretratamiento: _x_ | _x X

Tipo de Tratamiento

Terciario: _x_

eI etamienio Coordenadas del sistema de fratamiento Magna sirgas

Lodos activados de aireacién extendida con LONGITUD (W) - X LATITUD (N} Y Z: |

recirculacion. 75° | 12 | 1083 | 6° | 13 [ 38.9 1803 |

Tipo de i '
tratamiento | UMdades (Componentes) Descripcion de la Unidad o Componente

Ruta. WeordcOTICORARCHIVO\S GestionAPOY0\Gestion Juridica\Anexos\mbientaliLicencias!  Vigente desde: F-GJ-210 V.02

D2-Nov-20

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacién Autdnoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioguia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail; cliente@cornare.gov.co

of | @rmam e

:@. icontec

(@)

icontec icontec

&Y Pmaen . A} ramars a %\ Cnmare



|
Preliminar
prefratamiento

| Tratamiento
primario
secundario

0

Cribado (desarenador
con rejilla)

Homogenizacion o
igualacion de caudal

Pagina 8 de 22

[ Gribado: Estructura donde se proyecta la ubicacién de una rejilla fina de |
limpieza manual, con el fin de retener sélidos medianos mayores de 12 mm
que puedan interferir en el buen funcionamiento de las unidades de
tratamiento primario y secundario. Se contara con las siguientes
caracteristicas: Tanque de Bombeo de 1.25m x 1.25%xm x 2.00m de
profundidad, que impulsa el agua residual por medio de una bomba de 2hp,

| a través de una tuberia de 2', al tanque homogenizador.

' Longitud: 0.85 m
Ancho: 0.6
N® barras y espacios: 37 y 36

Homogenizacion o igualacién de caudal: La homogenizacin o igualamiento
consiste en amortiguar las variaciones de“caudal para lograr un caudal
aproximadamente constante. Se asume una unidad de 15.0 m3 utiles, con
| las siguientes dimensiones, 2.4 m de diametro, 4.10 m de altura, con un
tiempo de retencion hidraulico de 8.68 horas.

Reactor bioclégico de
lodos aclivados de
aireacion extendida

PR, U S——

Clarificador secundario

Espesador de lodos

'El objetivo de este proceso unitario es el de estabilizar aerobicamente la

| materia organica, suministrar oxigeno alas ¢élulas, mantener las células en

| suspension y maniener en contacto-el résiduo con los lodos activados. Se
presentan |as siguientes caracteristicas:

s Lademanda bioquimica de oxigeno (DBO) final o de salida (S), se
estipula que el valor.de-DBO debe ser removido en un 90%.

e  El volumen total para el sisiema del reactor sera de 26.71m?. Se
asumen DOS{2) reactores de tratamisnic biclogico con volumen
de 15 m? cada-uno, con &l fin de garantizar un borde libre v un
volumen de ‘almacenamiento de lodos (medida de contingencia),
con un tiempo de retencion hidraulico de 15.75hr.

o |acantidad de lodo a purgar seria 0.56 m¥dia

o - Para ¢l célculo del aire necesario, suponiendo que la eficiencia de
transferencia del oxigeno del equipo de aireacion (bandejas de
burbuja fina} esta entre el 5 y el 30%, para determinar el caudal
real del proyecto para el dimensicnamiento de los sopladores es
flecesario corregir por temperatura y por presion de trabajo.
Asumiendo que la concentracion del oxigeno en el aire es de
23.2% de oxigeno en pese, se requiere entonces para €l sisterna
1275m3/dia.

e  Elaire sera suministrado por un sistema compresor gue inyectaria

3,400 cm? por segundo.

| Clarificador secundario: En esta unidad se busca que |a carga contaminante
|asociada a los solidos suspendidos totales sea reducida por medio de
mecanismos optimizados de sedimentacién. Se propone una estructura
conica para un médulo de 3 m de digmetro y 4 m de altura, para un volumen

de 20 md.

Espesador de lodos: Partiendo que la produccion maxima dia de ledos con
concentracion del 0.8% es de 0.38 m3/d y asumiendo que se deshidrataran,
de manera conjunta con los lodos del procesc es posible espesarlos
gravitacionalmente entre 2 -4 %.

El volumen del tanque espesador tendra una capacidad de aimacenamiento
de 5 dias de lodos, Se propone un tanque espesador de lodos vertical de
fondo plano con capacidad de almacenamiento de 1.0 m?.

Tratarmiento
Terciaric

Ruta WcordcN\CORARCHIVOIS GestiamAPCYO\Gestidn JuridicalAnexosiambientaliLicencias/  Vigente desde:

Filtracién y Oxidagion

|En las memorias de céleulo se plantea un sistema de tratamiento
| complementario “pulimiento”, el cual consiste en:

| Filtraci6n: Los procesos de filtracién son aplicados como pulimiento a las
aguas residuales del efiuente de una planta de tratamiento bioldgica, tienen
como objeto remover solidos suspendidos remanentes, turbiedad, fésforo,
| DBO y DQO. Se contempla una unidad de 0.61 m.

F-GJ-210 V.02
02-Nov-20

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacion Auténoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE”
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 E! Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co

¥} @rnmare « @l‘nmnm -

(@hcantac

(@)

icontec icontec

15014001

£\ tomare ) Crmars



% POR
S@& Mff%
N z

ZAITI S |
Corna;e Pégina 8 de 22

4% e GID‘“M

}

Oxidacion: Los procesos de oxidacion avanzada son procesos fisico —
quimicos capaces de producir cambios en la estructura de los contaminantes
aumentando su biodegradabilidad mediante 1a presencia de ozono y el uso
del peroxido de hidrogeno; permite eliminar compuestos dificiles de
descomponer con los oxidantes actualmente utilizados. Se contempla una
unidad de 2 m*, tanque prefabricado. |
Teniendo en cuenta que el proceso de deshidratacion natural esta|
directamente relacionado con las condiciones atmosféricas del ssctor (sol,
viento, temperafura), se plantean cinco unidades iguales que trabajaran en
serie, a manera de ciclos, permitiendo que exista un minimo de cuatro
semanas en el secado de los lodos, lo cual contribuye a disminuir la
frecuencia de mantenimiento y recoleccion de lodo. seco.

El calcuto del area semanal de lechos de secado requerida para recibir ios
lodos generados en los procesos de retrolavados y purgas en el clarificador
se describe a confinuacién:

Manejo de Lodos | Lecho de secado

s Partiendo de que la produccién méxima dia de lodos con
concentracion del 1.0 % es-de 0.1 m3/dia y asumiendo que se
deshidrataran, de manera conjunta con los fodos del proceso
primario y fisicoguimico, es posible espesarlos gravitacionalmente
entre 3-5 %, Se plantean entonces 4 lechos de secado cuadrados |
de 1.5 m de ancho 2.0 m de fargo y 1 m de profundidad (m?3). |

INFORMACION DEL VERTIMIENTO

a) Datos del vertimiento:

! Cuerpo receptor Nombre fuente | Caudal Tipo de Tivo de fluio: Tiempo de Frecuencia de |
del vertimiento Receptora ‘autorizado vertimianto P 0: descarga | ladescarga
| |
Embalse: _X_ | Embalse Peiiol -| Q{L/s}: | Doméstico Continuo 24 , 30
| Guatapé 1.12 ‘ (horasfdia) | (dias/mes)
| Coordenadas de la descarga (Magna - LONGITUD (W)-X | LATITUD (N} Y i Z
| Sirgas): hy 75 |12 | 107 | 6 | 13 | 393 |Noindican losms.nm

Pkpredio: 5412001000001000786

Paragrafo segundo: El caudal de vertimiento es mayor al caudal de captacion, ya
que se tuvo en cuenta un factor de seguridad de mayoracién, con el fin de garantizar
que se tenga mayor capacidad de realizar el tratamiento a las aguas residuales. No
implica mayor caudal a captar.

Paragrafo tercero: E| Usuario debera dar cumplimiento a las siguientes
obligaciones:

a. Realizar caracterizacién semestral de los vertimientos de ARnD de que trata
el presente permiso, en la cual se monitoreen los parametros establecidos
en el articulo 8 de la resolucién 0631 del 2015, una vez inicie la etapa
operativa del proyecto.

b. Con cada informe de caracterizacion, se deberan allegar soportes y

evidencias de los mantenimientos realizados al o los sistemas de tratamiento,
asi como del manejo, tratamiento y/o disposicién final ambientaimente

Rute: WoordeDNCORARCHIVOIS GestionAPOYO\Gestitn Juridica\nexos\ambientaliLicencias!  Vigente desde: F-GJ-210 V.02

02-Nov-20

Carbona
Neutro
Certificade

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible

Corporacion Auténoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare “CORNARE"
Km 50 Autopista Medellin - Bogota. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioguia. Nit:890985138-3
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: clignte@cornare.gov.co

£\ ramarn . o | @romarn e fr-a?\ romare a @f‘mam

(@) ©

icontec icontec




N,

< %
:‘j ;-ﬁ:i\g P
Eg rn a t;e Pagina 10 de 22

&
a’!wmwm 1 wmilﬂa'

segura de los lodos, grasas y natas retiradas en dicha actividad (Registros
fotograficos, certificados, entre otros).

El informe de la caracterizacion debe cumplir con los términos de referencia
para la presentacion de caracterizaciones, la cual se encuentra en la pagina
Web de la Corporacion www.cornare.gov.co, en la ruta: VENTANILLA
INTEGRAL / INSTRUMENTOS ECONOMICOS / TASAS RETRIBUTIVAS /
Términos de Referencia para la presentacion del informe de caracterizacién
de vertimientos liquidos.

En concordancia con el Paragrafo 2° del Articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076
de 2015, los analisis de las muestras deberan ser realizados por laboratorios
acreditados por el IDEAM, de conformidad con lo dispuesto en el capituto 8
del titulo 8, parte 2, libro 2 del presente Decreto o la horma-que lo modifique,
adicione o sustituya. El muesireo representativo se debera realizar de
acuerdo con el Protocolo para Monitoreo de los Vertimientos en Aguas
Superficiales, Subterraneas.

c. Llevarregistros de las acciones realizadas enla implementacion del PGRMV,
los cuales podran ser verificados por la Corporacion, asi mismo realizar
revision periddica de la efectividad de las acciones, medidas y protocolos
presentados en el plan, y de ser el caso realizar las actualizaciones o ajustes
requeridos. La evidencia de los mismos se debera remitir de manera anual
junto con el informe de caracterizacién.